A & quemadmodum non omnis bona; has tales pueri & bestiae persequuntur, harumque indolentiam vir prudens: eas, inquam, quae cum cupiditate & dolore coniunctae sunt, & quae ad corpus pertinent, (sunt enim haec huiusmodi,) earumque immoderationes, ex quibus intemperans & dicitur & est intemperans. Quo fit, ut has fugiat temperans. Nam sunt & temperantis propriæ quedam voluptates.

CAPVT XIII.

B Docet, voluptatem esse aliquatenus bonum, n-
futatis contrarij rationibus.

Inter omnes porrè conuenit, malum esse dolorem, ac fugiendū. Alius enim absolu-
tè malum est, aliis aliquo modo nempe, quod impedit. Quod autem rei fugiendæ contra-
rium est, quā fugienda & mala, bonum est.
Necessariò igitur bonum quiddā est voluptas.
Neque enim ea, qua vtebatur Speusippus, dis-
solutio quadrat: ut maius minori & æquali con-
trarium est, sic voluptati duo esse contraria, &

C dolorem, & id quod medium est. Non enim dixerit, voluptates idem esse quod aliquod malum. Iam verò nihil prohibet, si nonnullæ voluptates malæ sunt, quominus aliqua volu- ptas sit summum bonum: quemadmodum & scientia aliqua est optima, etiamsi aliquæ sint malæ. Immò verò fortasse & necesse est, siqui- dem vniuscuiusque habitus functiones liberz sunt, & non impeditæ, siue omnium habituum functio beatitudo est, siue alicuius eorum, mo- dò non sit impedita, eam maximè esse experen- dam. At hoc est voluptas. Itaque erit aliqua voluptas summum bonum, cùm sint multæ, si fors ita ferat, absolute malæ. Atque ob hanc causam, vitam beatam, iucundam esse omnes existimant, & beatitudinem cùm voluptate connectunt, non iniuria. Nulla enim muneris functio, si impediatur, perfecta esse potest: At beatitudo in perfectis rebus numeratur. Quo- circa & corporis & externa bona, & fortunam quoque, ne hæc impedianter, desiderat bea- tus. Qui autem ei qui in rota crucietur, & qui maximis calamitatibus afficiatur, beato esse li- cere dicunt, siue sua sponte, siue inuiti dicant. Propterea autem quòd fortunam desiderat, E quibusdam videtur idem esse vita beata, at- que secunda fortuna, cùm longè aliud sit. Nam etiam ipsa, si sit immoderata, impedi- mento est vitæ beatæ: nec ea iam fortasse se- cunda fortuna iure nominatur. Ea enim cir- cumscribitur ac definitur ex ipsis cum vita beata comparatione. Et quòd omnes & be- stiæ & homines persequuntur voluptatem, ar- gumento est, eam quodammodo esse sum- mum bonum.

EVDEMIORVM LIBER VI.

345

Fama autem haud dubiè non funditus interit A
illa,
Quam multi celebrant populi.

Sed quoniam neque eadem natura, optima: neque idem habitus, optimus est, nec vide- tur: ne eandem quidem sequuntur omneis vo- luptatem: sed omnes tamen voluptatem. For- tasse verò etiam sequuntur non eam quam pu- tant, neque eam quam dixerint, sed eandem. In omnibus enim diuinum quiddam inest na- tura. Sed nominis hæreditas venit ad corporis voluptates, propterea quòd plerumque sese ad eas homines applicant, earumque sunt omneis participes. Quia igitur hæ solæ notæ sunt, id- circo has solas putant esse voluptates. Per- picuum autem etiam illud est, si neque vo- luptas, neque functio muneris, bonum sit, virum beatum iucundè non victurum. Quā- obrem enim ea desideretur, si non sit bo- num? Immo verò fieri etiam poterit ut in dolore ac molestia ætatem agat. Nam neque dolor erit malum, si quidem neque voluptas bonum. Itaque cur eum fugiat? Nihilo ve- rò erit iucundior viri boni vita, nisi etiam ei- us muneris functiones sint iucundiores.

CAPVT XIII.

De corporis voluptatibus.

IAm verò de corporis voluptatibus ij insuper considerare debent, qui nonnullas voluptates dicunt magnopere esse expertendas, quales sunt honestæ : non autem ex quæ ad corpus pertinent, & in quibus versatur intemperans. Cur igitur dolores his voluptatibus contrarii malisunt? Malo enim contrarium bonum est. An ita dicendum, eas esse bonas, quæ sint necessariæ, quia etiam id quod non est malum, bonum est? An usque ad aliquem finem bonæ sunt? Nam quibus in habitibus ac motibus eius quod est melius, nimium non reperitur, ne eorum voluptatis quidem nimium est: quorum autem nimium reperitur, voluptatis quoque nimium reperitur. Corporis autem bonorum aliquid est nimium, & malus quisque ex eo est, quod immoderatas voluptates sequatur, non quod necessarias. Delectantur enim omnes quodammodo opsoniis, vino, & rebus vene- reis, sed non ita ut oportet. Contrà sit in dolore. Nam non fugit quisque immoderatum dolorem, sed omnino dolorem. Non enim nimio dolor est contrarius, nisi ei qui nimium consecutatur. Quoniam autem non solum oratio vera esse debet, verū etiā causa cur falsa pro veris habita sint, aperienda est, (hoc enim ad fidem faciendam valet: nam cum probabilitatio visa fuerit, quamobrem visum sit aliquid verum, quod verum non esset, tum magis adducimur ut vero fidem habeamus.)

Tom. III.

Φύμιν οὐ πένε πάμπτυ ψόλυται, Hesiod.
εἰς τίνα λέγοι

Πολλοὶ φημίζωσιν.

λέπει οὐχ ἡ αὐτή;

εἴσις, οὐδέποτε, οὔτ' εἶτιν, οὔτε δοκεῖ, οὔτι
ἡδονῶν μιώκεισι τίνι αὐτῶν πόθες· οὐδό-
νινού μέρος τοι πόθες· ίσως δὲ καὶ μιώκεισι,
οὐχίνιοι οἰόνται, οὐδήνιοι αἱ Φαῖην, Δῆλαι
τίνι αὐτῶν· πόθεν γάρ φύσεί γε οὐ δεῖον·
Δῆλος εἰλίφασί γε τίνι τὸ ὄνοματος κλη-
εγορείδην αἱ Θεμανικὴ ήδοναί, Δῆλος
πλατείας τε θέσθισταλλήν εἰς αὐτάς, καὶ
πόθεν μετέχειν αὐτῶν. Δῆλος μόνας οὖν
γνωστίμους εἴτε, ταύτας μόνας οἰόντας εἴτε.
Φαίεσθιν τούτη οὐδέποτε, εἰ μὴ ηδονὴ αἰγαθόν, καὶ
οὐδέργαθα, σύνεξαγγέλην ηδεώς τὸν διδαγ-
μονα· τίνος γάρ ἐρεγκείσθοι διὰ αὐτῆς, εἴ τοι
μὴ αἰγαθόν; Δῆλος δὲ λυπηρᾶς σύνεξεγέλη
ζῆν. οὔτε κακὸν γέδρος, οὔτ' αἰγαθόν, οὐ λύ-
πη, εἴ τοι μηδὲ ηδονὴ· οὐτεπέδειπον αἱ φύ-
γει; Κατέδιδον οὐδὲν οὐ βίος οὐ τὸν αἰγαθόν,
εἰ μὴ καὶ οὐδέργαθα αὐτός.

ΚΕΦΑΛ. 15

Πεεὶ τὸ Φραγκόν τὸν αὐτὸν

ΠΕΡΙ τοῦ δὴ τοῦ Θεοῦ οὐδὲν τὸν πόλεμον
προσκεκτίει τοῖς λέγεσιν, ὅπερια
οὐδεναὶ αἱρεταὶ σφόδρα, δῆλοι αἱ καταχεῖ, δὲν
οὐχ αἱ Θεοῦ οὐδὲν τοῦτον αἷς ὁ ἀκόλουθος.
Δῆμος τὸ δῶν αἱ στάσιαι λύπαι, μεταπολεῖ;
κακῷ γὰρ ἀγαθὸν στάσιον. οὐδὲ τως αἱ γαθοὶ^{αἱ}
αἱ αἱρεταὶ, ὅπερι καὶ θεοὶ αἱ γαθοὶ
ἔστι, οὐδὲ μέχει του αἱ γαθοὶ; τῷ μὲν γάρ
ἔξεων καὶ κινήσεων οἵσαν μηδέτερον τῷ βελτίο-
νος ψυχήσολη, οὐδὲ τῆς οὐδοντος οἴσαν οὐ
ἔστι, οὐ τῆς οὐδοντος ἔστι. τῷ μὲν σωματικῷ
αἱ γαθοῖς ἔστιν ψυχήσολη. οὐδὲ φαῦλος, τῷ
διώκειν τὸν ψυχήσολην ἔστιν, δὲν οὐ τοι
αἱρεταὶ. πολύτες γὰρ χαίρεσσι πας τοῦ ο-
ψοις, οἰνοῖς, καὶ αἱ φρεσιτοῖς, δὲν οὐχ
ως δῆλος· στάσιως τοῦ δῆμος τῆς λύπης· οὐ γάρ
τὸν ψυχήσολεω φεύγει, δὲν οὐλως. οὐ
γάρ δῆμος τῇ ψυχήσολῃ λύπῃ στάσια, δὲν
τῇ πῷ διώκειν τὸν ψυχήσολην. επεὶ δῆ-
οὐ μένον δῆλον θέει πεῖν, δὲν αἱ θεοὶ^{αἱ}
τοὺς τῷ φεύδοις· (τῷ τοῦ συμβάλλεται
τοῦ τὸν πίστιν· οὐδὲ τοῦ φεύγειν φαῦ-
λος τῷ Φαύρεται αἱληθεῖς, οὐκ οὐ αἱ-
ληθεῖς, πατέσθε ποιεῖ τῷ αἱληθεῖ μᾶλλον.)

Gg iii

ώστε λεκτέων δέ τί Φάγονται αἱ σωματι-
καὶ ἡδοναὶ, πρέπει τερψται. περὶ τοῦ μὲν ὅν
δὴ, ὅτι ἐκκερδεῖ τὸν λύπην, οὐδὲ τὸ
τυφλότατος τῆς λύπης, ὡς οὐσιαὶ ιατρείας,
τὸν ἡδονῶν διώκοντος τὸν τυφλότατον
οὐδὲ, καὶ ὅλως τὸν σωματικὸν. σφοδραὶ
οἱ γίνονται αἱ ιατρεῖαι· δέ τὰ διώκοντα δέ τὰ
ταῦτα τὸν φαγεθέα. Καὶ τὸν αὐτὸν
δέ τοι δοκεῖ ἡ ἡδονὴ, δέ τὸ δύο ταῦτα,
ώστε εἴρηται· ὅτι αἱ μὲν Φαύλας φύσεως
εἰσι περίξεις, οὐτὶ τὸ μετέπειτα, οὐτε
εἰσιν, οὐτὶ εἴδος, οὐτὶ αἱ τῷ φαύλων αἱ θερ-
πειαν· αἱ οὐτὶ ιατρεῖαι, οὐτὶ τὸ δέοντες, καὶ ἔχειν
βέλτιον οὐ γίνεθαι· αἱ δὲ, συμβαίνοντος
τελεουμένων. τοῦτο συμβεβηκέσσι οὖν απου-
δαῖται. ἐπι, διώκονται δέ τὸ σφοδραῖ τοῦτο),
τοῦτο τῷ ἀλλαγεῖ μὴ διωαλθεῖν χαίρειν.
ἀλλοὶ γεωῦ αὐτοῖς διῆτας θεραπευτικά
ζοσιν. ὅταν μὲν οὖν αὐτοῖς διέλθασθε, μέτεπι-
μητον· ὅταν δέ βλαβεράς, φαῦλον· οὔτε
γένεχοται οὐτερα, εἴφοις χαίρεισι· τὸ, πε-
μπετερον πολλοῖς λυπητον, δέ τὸν φύ-
σιν· αἱ δὲ γένεχοται τῷ φαύλῳ, οὐτε τοῖς οἱ φυ-
σικοὶ λόγοι μῆτρας εργάσαι, τὸ δέ τοι, τὸ ακούει,
φασκοντες εἶναι λυπητόν· διὸ τὸ μητρικόν
θεσμὸν, ὡς φασιν. ὁμοίως δὲ, τὸ μὲν
τῇ νεότητι, δέ τὸν αὐτοῖς, οὐτε τοῖς οἱ οι-
νωμένοι διέχεινται· καὶ οὐδὲ, οὐ νεότης· οἱ
οἱ μελαγχολικοὶ τὸν φύσιν, αἱ δὲ οἱ ιατρείας· Καὶ τὸ σῶμα δακνόμενον θέ-
τελε δέ τὸν κράσιν· Καὶ εἰ τὸ ὄρεξι σφο-
δραὶ εἰσιν. Καὶ ελαχιστὸς ἡ ἡδονὴ λύπην, οὐτε
εἰσαπία, Καὶ τοχοδσα, εἰσὶ δὲ ιχυερά· καὶ
δέ ταῦτα ακόλαστοι καὶ φαῦλοι γίνονται.
αἱ δὲ δύο λύπης, οὐκ ἔχοται τυφλότα-
των. αἱ τούτης δὲ, αἱ τῷ φύσιδι οὐδὲν, Καὶ μὴ
τοῦτο συμβεβηκός. λέγω δὲ τοῦτο συμβεβηκός
οὐδὲν τὰ ιατρέμοντα· ὅτι γένεται συμβαίνεια
τοντὸς τοῦ, δέ τοι οὐδὲν δοκεῖ εἶναι· φύσις
οὐτὶ οὐδέτερα, αἱ ποιεῖ περίξειν τῆς τοιαῦτης φύ-
σεως· οὐκ δὲ δὲ οὐδὲν οὐδὲν τὸ αὐτό, δέ τοι
τὸ μητρικόν εἶναι οὐδὲν τὸν φύσιν, διὸ
αἱ δὲ ταῦτα περίξεις, καὶ δέ τοι φαρπάξιστε
διὸ τὸ δαπερον περίξεις, τὸ τοῦ οὐτερα,
φύσις τοῦτο φύσιν· ὅταν δὲ οὐδὲν οὐδὲν τὸ περίξει-
νον· εἴπει εἰτού τοῦ φύσισ αἱ πλῆνειν, αἱ δὲ
παρα, hoc alteri natura præter natura est. Cūm vero exæquatæ sunt ambæ partes, neq; mo-
lestū quod agitur, neq; iucundū videtur. Nā si cuius natura simplex sit, eadē actio semper

A idcirco exponenda ratio est cur voluptates corporis magis expetendæ videantur. Primum igitur voluptatem corporis, tum quia dolorem discutit, tum propter immoderatos do- lores, tanquam medicamentum, & curatio nem quandam, persequuntur. Curationes autem omnes sunt vehementes, eoque stu diosè queruntur, quia videntur cum suo con trario pugnare. Econtra vero non esse bonum voluptas duabus videtur iisdem de ca sis, ut dictum est: partim quia voluptates sunt visiose naturæ actiones, aut in primo animantis ortu, ut ferarum: aut propter con suetudinem, ut vitiosorum hominum: partim quia curationes sunt eius quod aliquid desiderat: & possidere quam acquirere praestat. Haec autem percipiuntur, cum expletur cupiditate, & cum iij qui illas desiderant, in perfectam naturam restiuntur. Ex euentu igitur bona sunt. Praeterea consequuntur eas, quia sunt vehementes, iij quibus aliae oblectationes non suppetunt. Itaque sicut quondam sibi ipsi querunt, atque accersunt. Vbi igitur innoxias sequuntur, non est reprehenden dum; vbi damnosas & perniciose, malum. Nam neque alia habent, quibus delestantur; & si neutrum praestet sit, multi dolore molestaque afficiuntur propter naturam. Per petuo enim labore defatigatur animal, ut etiam libri de natura scripti testantur: in quibus scriptum est, videre & audire laboriosum ac molestum esse: sed quotidiana con suetudine fieri ut minus sentiamus, ut aiunt. Itemque in adolescentia quidem, propterea quod ea ætate corpus magnitudinem & vires colligit, sic afficiuntur homines, ut violenti: & ætas iuuenum, iucundum quiddam est. Qui autem ab attra bile afflictantur natura, semper egent curatione. Corpus enim eorum assidue vellicatur, ac mordetur, propter tem perationem, sempore in vehementi appetitione versantur. Voluptas autem dolorem evicit ac propulsat, tum ea quæ contraria est, tum quilibet alia, si valida sit & vehemens. Et propter has causas, efficiuntur intemperantes & vitiosi. Quæ autem doloris sunt expertes voluptates, ex nihil habent nimium, nihil im moderatum. Atque ex sunt quæ ex rebus na tura non euentu iucundis, proficiuntur. Ea autem euentu iucunda appello, quæ curacio nis causa adhibentur. Nam quia euenit ut me dicamento cureretur aliquis, parte ea quæ san atque integra subest, aliquid agente, idcirco hoc videtur esse iucundum. Naturam au tem iucunda ea dico, quæ talis naturæ actionem eliciunt atque expromunt. Iam vero ni hil idem nobis semper est iucundum, quia simplex non est nostra natura: sed inest in ea etiam aliquid alterum ac dispar, ex quo inter at necesse est. Itaque si quid agat altera pars, hoc alteri natura præter natura est. Cūm vero exæquatæ sunt ambæ partes, neq; mo lestū quod agitur, neq; iucundū videtur. Nā si cuius natura simplex sit, eadē actio semper

erit iucundissima. Itaque semper vna & simplici Deus voluptate potitur. Non enim motionis tantum functio est aliqua, sed etiam vacuitatis à motione, Imagisque est in quiete, quām in motu voluptas. Mutatio autem rerum omnium dulcissima est, ut ait poeta, propter improbitatem quandam hominum. Quemadmodū enim homo vitiosus ingenio mobili est: sic et natura, quā mutationem desiderat, mala ac vitiosa est. Non enim simplex, neque bona est. De continentia igitur & incontinentia, de voluptate ac dolore, quid sit eorum unumquidque, quōque modo, eorum alia bona, alia mala sint, dictum est. Restat ut de amicitia dicamus.

ARISTOTELIS ETHICORVM
AD EVDEMVM,

LIBER SEPTIMVS.

CAPUT I.

De amicitia aliorum sententia.

DE amicitia, quid sit, quis itē amicus: ac utrūm simpliciter tantum dicatur amicitia, an multifariā: &c, multifariā, quonā modis: insuper quo pacto sit amico vñtendū, quidue iustū amicū, nihilo minus exutienda nobis sunt quām ea quā de moribus circa honesta eligibiliāque traduntur. Nam inter ciuilia officia vel potissimum est, amicitias inter se hominum mutuas conciliare. Eāmque ob causam virutem vtilem existere dicimus, quōd amici esse nequeunt, qui mutuis inter se iniuriis conflictantur. Præterea, iustum iniustūmque, maximē inter amicos versari, omnes confitemur. Et sanè videtur vir bonus etiā amicus esse, ac amicitia moralis quidā habitus: ut si iniuriam quis cauere instituat, homines inuicem reddat amicos. eō quōd veri amici numquam mutuò, quemadmodum & iusti, inferant iniuriam. Quocirca aut idem prorsus aut cognata inter se, amicitia iustitiāque existunt. Præterea, inter bona præstantissima reputamus, paratū esse amicum: & malum grauissimum, solidū amicorūmque carentiā interpretamur: quōd omnis vita, spontaneāq; hominum conuersatio, his constet, quācum familiaribus aut cognatis, aut nobiscum degentibus vel liberis, vel parentibus vel uxore, transigitur. Et propria quidem iusta quā ad amicos spectant, solum ad nos pertinet: verū quā lege constituta, non equidem nos, sed alios respiciunt. Verū multa ambigū circa amicitia solēt. Primum quidem,

A αὐτὴν τοιχεῖσι οὐδὲν ἔσται· δῆλος δέ εἰ μίας καὶ ἀπλῶν χαράρις οὐδοντεύει. οὐ γάρ μόνον κινήσεως ὅτινα σύνεργα, ἀλλὰ τὰς αἰχμοτάτας· καὶ οὐδοντὶ μᾶλλον σὸν οὐρεμάτια ὅτινα σὺ κινήσῃ. * μεταβολὴ ἔσται, πολύτων γλυκύτατον, τὸν ποικίλην, οὐ μόνον οὐδέποτε οὐδέποτε γλυκύτατον, οὐδὲ θερπός οὐδὲ μεταβολές, οὐ πονηρός· καὶ οὐ φύσις, οὐδὲ οὐρανὸς μεταβολῆς· οὐ γάρ ἀπλῆ, οὐδὲ οὐρανὸς. τοῦτο μὲν οὖν εἶναι ἐγκεκριτέας τὰς αἰχμοτάτας, καὶ τοῦτο οὐδοντὶ καὶ λύπης, εἴρηται. καὶ πάλιν, καὶ πῶς τὰ μὲν ἀγαθά αὐτοῖς ὕστε· τὰ δὲ, κακά· λειπόντα δὲ τὰ φιλίας ἐφεύλημα.